



BALANCE GENERAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2.024

Con cifras comparativas al 30/06/2024
(Expresado en Guaraníes)

ACTIVO	AL 30/09/2024	AL 30/06/2024	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	AL 30/09/2024	AL 30/06/2024
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>			<u>PASIVO CORRIENTE</u>		
Disponibilidades	4.667.637.950	30.000.023.267	Deudas Financieras	138.100.219	165.225.756
Inversiones	95.051.835.103	63.139.229.323	Deudas con Asegurados	299.003.449	624.378.003
Créditos Técnicos Vigentes	26.878.689.622	25.894.671.194	Deudas con Coaseguros	225.909.909	83.023.848
Créditos Administrativos	2.464.201.976	2.152.964.807	Deudas con Reaseguros	4.512.603.075	4.498.587.738
Gastos pagados por adelantado	13.748.378	16.131.442	Deudas con intermediarios	2.062.597.921	2.063.181.531
Bienes y derechos recibidos	53.885.123	41.643.792	Otras deudas técnicas	575.676.449	745.632.912
Activos diferidos	12.517.948.129	12.475.139.623	Obligaciones administrativas	11.256.982.970	2.700.641.993
Total Activo Corriente	141.647.946.281	133.719.803.448	Provisiones técnicas de seguros	31.773.463.910	28.476.990.225
<u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>			Provisiones técnicas de siniestros	4.171.425.691	3.525.979.924
Créditos Técnicos Vigentes	0	0	Utilidades diferidas	4.205.094.044	4.128.930.548
Créditos Técnicos Vencidos	2.250.829.825	1.833.013.730	Total Pasivo Corriente	59.220.857.637	47.012.572.478
Créditos Administrativos	0	0	<u>PASIVO NO CORRIENTE</u>		
Inversiones	0	0	Pasivo no corriente	0	0
Gastos pagados por adelantado	0	0	Total Pasivo No Corriente	0	0
Bienes y derechos recibidos	0	0	TOTAL PASIVO	59.220.857.637	47.012.572.478
Bienes de uso	939.992.293	906.589.275	PATRIMONIO NETO		
Activos diferidos	839.293.019	929.949.593	Capital Social	70.700.800.000	70.700.800.000
Total Activo No Corriente	4.030.115.137	3.669.552.598	Cuentas pendientes de capitalizac.	7.600.039.928	39.928
			Reservas	4.402.768.596	3.598.917.278
			Resultados acumulados	0	0
			Resultado del ejercicio	3.753.595.257	16.077.026.362
			TOTAL PATRIMONIO NETO	86.457.203.781	90.376.783.568
TOTAL ACTIVO	145.678.061.418	137.389.356.046	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	145.678.061.418	137.389.356.046

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	30/9/2024	30/6/2024
Capitales Asegurados	7.367.754.310.872	6.710.757.275.565
Capitales Asegurados Cedidos	5.380.149.151.765	4.923.432.936.648
Cuentas de Orden y Contingencias	46.097.681.386	93.624.151.030
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	12.794.001.144.023	11.727.814.363.243



ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2.024

Con cifras comparativas al 30/09/2023

(Expresado en guaraníes)

RESULTADOS ACUMULADOS		AL 30/09/2024	AL 30/09/2023
<u>INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION</u>			
Primas Directas	Código 4.01	13.365.298.974	11.608.075.693
Primas de Reaseguros Aceptados	Código 4.02	222.134.980	186.920.451
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros		9.168.741.738	7.553.280.515
<u>EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION</u>			
Primas Reaseguros Cedidos	Cod.5.01+ Cod.5.02	4.417.176.666	4.544.642.052
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros		9.746.649.558	7.605.324.392
PRIMAS NETAS GANADAS		8.592.349.468	7.198.310.215
<u>SINIESTROS</u>			
Siniestros	Código 5.06	3.601.087.346	2.892.652.408
Gastos de Liquidación Siniestros, Salvataje y Recup.	Código 5.08	92.077.108	77.060.539
Siniestros de Reaseguros aceptados	Código 5.13	18.900.676	2.492.723
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	Código 5.05	992.393.415	358.502.880
<u>RECUPEROS DE SINIESTROS</u>			
Recupero de Siniestros	Código 4.07	89.070.898	0
Siniestros recuperados de reaseguros cedidos	Cod.4.08 + Cod.4.09	1.751.202.197	1.394.934.242
Participación Recupero Reaseguros Aceptados	Código 4.12	0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas de Siniestros	Código 4.06	346.947.650	426.370.213
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS		2.517.237.800	1.509.404.095
UTILIDAD TECNICA BRUTA		6.075.111.668	5.688.906.120
<u>OTROS INGRESOS TECNICOS</u>			
Reintegro de Gastos de Producción	Código 4.05	690.836.501	564.461.484
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	Código 4.11	1.260.150.268	1.399.591.598
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados		0	0
Desafectación de Previsiones	Código 4.26	128.636.585	17.704.767
<u>OTROS EGRESOS TECNICOS</u>			
Gastos de Producción	Código 5.04	2.088.660.288	1.852.410.650
Gastos de Cesión de Reaseguros	Código 5.12	245.225.295	230.274.282
Gastos de Reaseguros Aceptados	Código 5.14	0	0
Gastos Técnicos de Explotación	Cod. 5.25 - Cod.5.25.01.04.01	4.068.045.688	3.496.337.078
Constitución de Previsiones	Código 5.27	102.963.206	63.913.866
UTILIDAD OPERATIVA NETA		1.649.840.545	2.027.728.093
Ingresos de Inversión	Código 4.25	2.843.837.711	1.891.941.807
Gastos de Inversión	Código 5.26	335.428.297	124.780.929
UTILIDAD SOBRE INVERSIONES		2.508.409.414	1.767.160.878
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS		42.977.596	47.313.108
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS		4.201.227.555	3.842.202.079
Impuesto a la Renta	Código5.25.01.04.01	447.632.298	405.379.731
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO		3.753.595.257	3.436.822.348



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2.024

Con cifras comparativas al 30/09/2023
(Expresado en Guaraníes)

FLUJO DE EFECTIVO	AL 30/09/2024	AL 30/09/2023
A <u>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS</u>		
Cobros a Clientes	14.709.435.472	12.584.762.948
Pago Siniestros	-2.041.748.496	-1.715.935.431
Pago a proveedores y al personal	2.680.117.842	2.899.502.365
Pago a Reaseguradores	-3.348.856.101	-4.263.418.677
Otros	-313.998.128	-337.024.723
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES OPERATIVAS	11.684.950.589	9.167.886.482
B <u>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION</u>		
Adquisición de Activos Fijos	60.035.504	133.831.222
Venta de Activos Fijos	0	0
Inversiones Efectuadas	-31.912.605.780	-34.930.581.517
Ingresos/Egresos financieros netos (productos inversión)	2.508.409.414	1.767.160.878
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES DE INVERSION	-29.344.160.862	-33.029.589.417
C <u>FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</u>		
Integración de Capital	0	0
Dividendos pagados a accionistas	-7.673.175.044	-7.980.864.073
Otros	0	0
FLUJOS NETOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-7.673.175.044	-7.980.864.073
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-25.332.385.317	-31.842.567.008
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	30.000.023.267	34.126.222.048
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	4.667.637.950	2.283.655.040



NOBLEZA SEGUROS S.A.
ESTADO DE VARIACION DE PATRIMONIO NETO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2.024

CON CIFRAS COMPARATIVAS AL 30/09/2022 Y 30/09/2023

(Expresado en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado		Pendientes	Reservas sobre utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio
	En Efectivo	Capital Secundario	Aportes a Capitalizar	Legal	Estatutaria	Facultativas	De Revalúo	Ley 827/96	Acumulados	Del Ejercicio	
Saldo al cierre del 30/09/2022	41.915.100.000	0	20.804.875.855	2.743.278.639	0	0	15.547.684	0	0	2.699.365.791	65.478.802.178
1- Transf. de Resultado del Ejercicio Ant.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-2.699.365.791	-2.699.365.791
2- Integración de Capital	20.804.700.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20.804.700.000
3- Aportes a Capitalización	0	0	-12.823.835.927	0	0	0	0	0	0	0	-12.823.835.927
4- Constitución de Reservas	0	0	0	840.090.955	0	0	0	0	0	0	840.090.955
5- Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6- Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8- Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.436.822.348	3.436.822.348
Saldo al cierre del 30/09/2023	62.719.800.000	0	7.981.039.928	3.583.369.594	0	0	15.547.684	0	0	3.436.822.348	75.037.213.763
1- Transf. de Resultado del Ejercicio Ant.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-3.436.822.348	-3.436.822.348
2- Integración de Capital	7.981.000.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7.981.000.000
3- Aportes a Capitalización	0	0	-381.000.000	0	0	0	0	0	0	0	-381.000.000
4- Constitución de Reservas	0	0	0	803.851.318	0	0	0	0	0	0	803.851.318
5- Capitalización de Reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6- Ajustes de Resultados Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7- Distribución de Dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8- Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9- Resultado del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.753.595.257	3.753.595.257
Saldo al cierre del 30/09/2024	70.700.800.000	0	7.600.039.928	4.387.220.912	0	0	15.547.684	0	0	3.753.595.257	83.757.837.990



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2.024

NOTA 1- CONSIDERACIONES GENERALES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros intermedios han sido elaborados para su presentación a la Superintendencia de Seguros en cumplimiento de disposiciones vigentes, siguiendo las mismas políticas y métodos contables considerados en los estados financieros anuales del periodo anterior.

NOTA 2- BASE DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros expuestos han sido preparados de acuerdo con las Normas Contables dictadas por la Superintendencia de Seguros, a través de la resolución N° 240/04 y sus modificaciones. Las cifras expuestas son presentadas con importes comparativos.

NOTA 3- VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio vigente en la fecha de cierre del trimestre. Al 30 de SEPTIEMBRE de 2.024 la cotización del dólar de los Estados Unidos de América es de US\$ 1 = G. 7.799,24.

NOTA 4- RECONOCIMIENTO DE LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se han aplicado el principio contable de lo devengado.

NOTA 5- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL TRIMESTRE

No existen hechos posteriores al cierre del estado trimestral cuyo efecto, aunque no se compute en el periodo cerrado al 30 de septiembre de 2.024, puedan implicar alteraciones significativas a la estructura patrimonial y al resultado del ejercicio.